
                                                                                                                                                                                                      

Nr.1306/30.03.2022 
Proces-verbal de ședință 

 
 Încheiat azi 30.03.2022, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna martie 2022, conform convocatorului nr.1213/23.03.2022. 

La ședință sunt prezenți 10 consilieri locali din totalul de 11 consilieri 
locali,dl.Stoichița fiind învoit, dl.Niți Constantin, consilier sătesc și dl. Primar,. 
Dna.secretară dă citire procesului-verbal al ședinței anterioare pentru a da 
posibilitate consilierilor locali să conteste conținutul acestuia și să ceară 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. Nu au fost 
exprimate contestații fapt pentru care d-na.secretară solicită supunerea la vot. 
Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea tarifului pentru serviciile  

prestate de către ”Serviciului  public de alimentare cu apă și canalizare a 
Comunei Cungrea, judeţul Olt”; 

2. Proiect de hotărîre cu privire la aprobarea reparației instalației de iluminat  
public din Comuna Cungrea; 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea propunerii de schimbare a  
destinației Școlii vechi Cungrea și a Școlii mici Cungrea în vederea obținerii de 
la Ministerul Educației Naționale a avizului conform;  

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Dispoziției nr.23/04.03.2022 de  
modificare a bugetului local al anului 2022;  

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea alocării unei sume de bani în  
vederea identificării și inventarierii terenurilor pe care sunt amplasate sonde ale 
OMV Petrom S.A.; 

6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea obiectivului de investiții  
“Betonare strada Teiului, sat Cepești, Comuna Cungrea, județul Olt" și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivului de investiții; 

7. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi este aprobată cu 10 voturi pentru. 

Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea tarifului pentru serviciile  
prestate de către ”Serviciului  public de alimentare cu apă și canalizare a 
Comunei Cungrea, judeţul Olt”; 
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Dl.Primar: 
-Va rămâne același preț pe care l-am avut și cu serviciul de prestări servicii.   

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 
 
2. Proiect de hotărîre cu privire la aprobarea reparației instalației de iluminat  

public din Comuna Cungrea  
Dl.Ban:  
- Nu se poate umbla la temporizatoare, să se aprindă mai târziu? 
Dl.Primar: 
- Sunt pe fotocelulă, se aprind în funcție de lumina de afară.Știți că avem  

depus un proiect pentru iluminatul public prin AFM. Este vorba de un sistem 
inteligent pentru că până la ora 24 consumă 40W și după 20W. Atunci o să se 
reducă consturile  la facturile de energie. 
    Dl.Niți: 

- Facturile sunt mari și datorită faptului că s-au înmulțit lămpile; toți vor să  
aibă lumină la poartă. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 
 
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea propunerii de schimbare a  

destinației Școlii vechi Cungrea și a Școlii mici Cungrea în vederea obținerii de 
la Ministerul Educației Naționale a avizului conform 
     Dl.Lică: 

- Pe lângă argumentele enumerate de dna.secretar se mai adaugă și aspectul  
acestor clădiri. 

Dl.Coconete: 
- Nu putem să schimbăm destinația școlii de la Ibănești? Să-i găsim o  

utilitate economică. Să o închiriem unei firme de exemplu. 
     Dl.Primar: 

- Nu cred că este posibil lucrul acesta. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 
 
4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Dispoziției nr.23/04.03.2022 de  

modificare a bugetului local al anului 2022 
Dl.Primar: 
Este vorba de modificarea bugetului local deoarece s-au primit bani pentru 

asigurarea plății indemnizațiilor lunare pentru persoanele cu handicap. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 
 
5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea alocării unei sume de bani în  

vederea identificării și inventarierii terenurilor pe care sunt amplasate sonde ale 
OMV Petrom S.A. 

Dl.Primar: 



- Vor fi identificate terenurile pe care sunt amplasate sonde. Multe sonde de 
pe teritoriul comunei noastre au fost abandonate. În același timp se face și 
cadastru sistematic. Din estimările noaste se pot identificare în afară de 
terenurile care deja sunt intabulate pe numele lor, în jur de 220 de terenuri cu 
sonde, dintre care aproximativ 50 sunt ale proprietarilor particulari. Eu cred că 
prin identificarea acestor terenuri aducem un venit suplimentar la bugetul local. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 
 

6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea obiectivului de investiții  
“Betonare strada Teiului, sat Cepești, Comuna Cungrea, județul Olt" și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivului de investiții; 
 Dl.Primar: 
 -Vrem să terminăm de betonat Strada Teiului din satul Cepești. Consider 
că betonarea drumurilor comunale în Comuna Cungrea reprezintă o prioritate 
pentru îmbunătățirea condițiilor de circulație și în general asupra mediului. Să 
sperăm că va începe cât de curând betonarea celor 4,9km. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 
 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 
 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 

       COCONETE Dumitru                   DOBRE Carmen Cristiana               
 


